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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

v

A nr. 500/2012

Paneli Zgjedhor pé&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Xhevdet Abazi, kryesues, Ymer Hoxha, dhe Nehat Idrizi, anétarg, duke
vendosur pérkitazi pér ankesat e Lévizjes Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Aleancés pér Ardhméringé e Kosovés (AAK),
Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), Partis€ s& Drejtésisé (PD), Partisé
Demokratike t&€ Kosovés (PDK), ZKKZ dhe disa votuesve pér shkak t&€ parregullsive
gjat€ procesit zgjedhor né ditén e votimit n& Zgjedhjet Lokale, né seancén e panelit t&
mbajtur me 06.11.2013, mori ké&té:

VENDIM

REFUZOHEN si t& pabazuara ankesat e Lévizjes Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin&: Anr.500/2013, Anr.501/2013, Anr.502/2013, Anr.503/2013, Anr.504/2013,
Anr.506/2013,  Anr.507/2013,  Anr.509/2013, Anr.511/2013, Anr.512/2013,
Anr.513/2013,  Anr.515/2013, Anr.516/2013, Anr.518/2013, Anr.519/2013,
Anr.522/2013, Anr. 523/2013, Anr.525/2013, Anr.526/2013, Anr.530/2013,
Anr.532/2013, Anr.533/2013, Anr.535/2013, dhe Anr.536/2013.

Arsyetim

PZAP, mé dat€ 04.11.2013, ka pranuar ankesat: Anr.500/2013, Anr.501/2013,
Anr.502/2013,  Anr.503/2013, Anr.504/2013, Anr.506/2013, Anr.507/2013,
Anr.509/2013,  Anr.511/2013, Anr.512/2013, Anr.513/2013, Anr.515/2013,
Anr.516/2013, Anr.518/2013, Anr.519/2013, Anr.522/2013, Anr. 523/2013,
Anr.525/2013, Anr.526/2013,Anr.530/2013,  Anr.532/2013, Anr.533/2013,
Anr.535/2013, dhe Anr.536/2013 nga LVV, me seli né Prishting, me te cilat
pretendohet se gjaté dités s& votimit ka pasur parregullsi t& natyrave t& ndryshme si
votim i dyfisht€, fotografim i votés, votim pa dokument valid, asistim pa leje gjaté
votimit, thyerje t& heshtjes zgjedhore si dhe premtim i shpérblimit financiar.

- Sipas ankesé€s Anr.500/2013, pretendohet se gjaté dités votimit né QV
nr.1633A njé mbéshtetés i PDK-sé Visar Sylka ka béré shkeljen e rregullave
zgjedhore duke fotografuar votén e tij.

Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur asnjé prové si déshmi pér
shkeljen e pretenduar.

- Sipas ankesé€s Anr.501/2013, pretendohet se n& ditén e votimit nj& votues &shté
paré duke bartur persona deri tek QV 2004 A. Me kété rast &shté béré shkelja e
nenit 6 .1 Rregullés 11/13 t&€ KQZ-s&.



- Sipas ankes&s Anr.502/2013, pretendohet se n& ditén e zgjedhjeve n& QV
2714b/03d né fshatin Maxhun votuesi me emrin Nezir Hasani ka tentuar t& votoj
dy heré.

Parashtruesi i ankes&s nuk i ka bashkangjitur ankesés asnj& prové si déshmi.

-Sipas ankes&s Anr.503/2013, pretendohet se n& QV né fshatin Sopniq- Rahovec
kryesuesi i VV Fadil Gashi ka lejuar votimin e njé personi i cili nuk ka poseduar
dokument valid t& identifikimit si¢ &shté& e pércaktuar me ligj.

Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnj& prové si déshmi

- Sipas ankesés Anr.504/2013, pretendohet se n& QV 2702d/06d njé person me
emrin Ardian Gérxhliu n& pércillje t& njé personi i cili shtirej se €sht& person me
nevoja t& vecganta ka b&ré pércjelljen e tij deri tek kutia e votimit edhe pse
vézhguesit e LVV kan& kundérshtuar nj¢ gjé t& tillg, e cila &shté e ndaluar me
rregulla zgjedhore.

Parashtruesi i ankesé&s nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé& prové si déshmi.

- Sipas ankes&s Anr.506/2013, pretendohet se né QV 0423 D/0IR n& fshatin
Pérlepnicé votuesi me emér Edon Haziri gjaté votimit ka fotografuar votén e tij,
sipas parashtruesit t&€ ankes€s ky votues ka béré shkeljen e Kodit Penal t&
Kosovés.

- Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové si déshmi.

- Sipas ankes€s Anr.507/2013, pretendohet se n& QV shkolla fillore “Naim
Frasheri” né Shtime disa votues kan& votuar pér t&€ dytén heré dhe njé& gjé té tillé e
ka lejuar anétari i KKZ-s¢ Arben Deliu dhe Aziz Zymberi edhe pse kéta votues
kang& pasur gishtérinjté e spérkatur. Me veprim &shté kryer vepra penale nga neni
214 i Kodit Penal.

- Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé& prové si déshmi.

- Sipas ankesg&s Anr. 509/2013, pretendohet se né QV 2305D/03R nj& person me
emrin Haqif Xhemajli, punétor social n€ komunén e Shté€rpcés &sht€ paré nga
d&shmitarét duke shpérblyer njé votues me gjéra ushqimore pér arsye t&€ votimit t&
PDK-s&. Me két€ &shté béré shkelja e Kodit Penal dhe Kodit t&€ Mirésjelljes.

Parashtruesi i ankesé€s nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé& prové si déshmi
-Sipas ankes&s Anr. 511/2013, pretendohet se kandidati pér asamble komunale

nga radhét e LDK Visar Shehu &shté paré duke votuar rreth orés 8 e 30, i cili ka
gené i shogéruar nga njé grua t& moshé&s s€ vjetér i nj&jti Esht& paré disa oré mé



voné né korridorin e shkollés. Me kété &shté béré shkelja e rregullés zgjedhore
11/2013 t& KQZ-s&.

Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesgs asnjé prové si déshmi.

- Sipas ankesés Anr. 512/2013, pretendohet se n&é QV 0901E-04R komisionari
Bekim Rexha nga radhét e subjektit politik LDK kishte votuar dy heré n& k&té QV
edhe pse komisionerét tjeré kishin reaguar pér njé gjé t& tille. Me kété ka bére
shkelje t& nenit 19 .1 t& rregullés zgjedhore 09/2013 & KQZ-s&.

Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové si déshmi.

-Sipas ankesés Anr.513/2013, pretendohet se né lagjen Romajé-Prizren
mbéshtetés t& subjektit politik LDK kang kishin thyer heshtjen parazgjedhore duke
bredhur rrugéve t& lagjes me veturé né t& cilén kishin vendosur flamuj dhe logo t&
LDK-sé. Me kété kané béré shkeljen e dispozités s&€ nenit 7 t& rregullés zgjedhore
09/2013 t&¢ KQZ-s€.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur nj€ foto.

-Sipas ankesave Anr.515/2013 dhe Anr.516/2013, pretendohet se né& QV né
fshatin Kqiq dyshohet se votuesja Arbenita Mehmeti kishte votuar dy her& sepse
kishte shenja t& sprejit né gisht. Me kétg pretendohet se Eshté kryer vepra penale e
pércaktuar me Kodin Penal t€ Kosovés.

Parashtruesi i ankes&s nuk ka bashkangjitur ankesés asnjé prove si déshmi.

-Sipas ankesés Anr.518/2018, pretendohet se n&¢ QV 1817E VV 1 votuesi
Avdullah Nelaku nga Térrnava pas pérfundimit t& votimit kishte fotografuar votén
e tij. Me kété pretendohet se ka pasur shkelje t& nenit 15 paragrafi 4 i Rregullés
Zgjedhore 09/2013 dhe nenit 89 par 4 te LZP-se.

Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur ankesés asnjé prove si déshmi.

- Sipas ankesé Anr.519/2013, pretendohet se né QV 1824E VV 08R njé votues
Valon Mugigqi ka fotografuar votén e tij. Me két€ ka béré shkeljen e nenit 15 par 4 i
Rregullés Zgjedhore 09/2013 dhe nenit 89 par 4 t€ LZP-s&.

Parashtruesi i ankes&s nuk ka bashkangjitur ankesgs asnjé prove si déshmi.

-Sipas ankesés Anr.522/2013, pretendohet se gjat€ procesit t& votimit n€¢ QV
1030D/02R &shté béré njé parregullsi ku kryesuesi i kétij VV Besnik Thagqi ka bérg
nderimin e futjes sé fletévotimit nga kutia e votimit me kusht n& at¢ t€ kuti t&
votimeve t& rregullta, me kété veprim t& kétij kryesuesi &shté bére shkelje e nenit
18dhe 19 i Rregullés zgjedhore 09/2013 te KQZ-se dhe Kodit Penal te Kosovés neni
216 par 1 dhe 2.

Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur ankesgs asnjé prove si déshmi.



-Sipas ankesés Anr. 523/2013 pretendohet se ne QV 1104B/09R nj& votues me emrin
Llokman Tollumge ka votuar pér heré t& dyt€ me kusht pasi pretendohet se kishte
votuar edhe ne shkollén “Anton Zako Cajupi”me kété dyshohet se ka béré shkeljen e
Kodit Penal t&€ Kosovés neni 216 parl .1 dhe 1.2.

Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur ankes€s asnjé prove si déshmi.

-Sipas ankes€s Anr.525/2013, pretendohet se ne QV 0205/C ne Gjakové se
komisionari nga radh&t e PDK-sé Minush Xé&rxa né€ momentin kur njé votues ka kryer
procedurat paraprake te identifikimit ne listén e votuesve i nj&jti ka démtuar
fletévotimin duke shkoqur nga dengu bashk& me numrin serik. Kjo parregullsi &shté
evidentuar edhe ne librin e votimit 0205/C. Me két€ rast ka bere shkelje te Kodit
Penal neni218 par 3 ne lidhje me par 3 si dhe rregullén Zgjedhore 09/2013 neni 15 par
4.

Parashtruesi i ankesé€s nuk ka bashkangjitur ankesés asnj€ prove si déshmi.

-Sipas ankes€s Anr.526/2013, pretendohet se ne QV 0402x/08R ne Gjilan njé votues
me emrin Adnan Shkodra pasi ka votuar ka bere fotografimin e votés se tij. Me kété
veprim ka kryer shkeljen e Kodit Penal neni 215 par 2 dhe dispozitat e nenit 15 te
Rregullés Zgjedhore 11/2013 te KQZ-sé

Parashtruesi i ankes€s nuk ka bashkangjitur ankesé€s asnjé prove si déshmi.

-Sipas ankes&s Anr. 530/2013, pretendohet se ne shkollén fillore “Skénderbeu” né
fshatin Vaganicé-Mitrovic€ nj€ person me emrin Hajriz Dakolli pasi qe ka votuar ka
bere fotografimin e tij. Me ké&té veprim &shté bere shkelja e nenit 15 par 4 Rregullés
Zgjedhore 09/2013 dhe neni 89 par 4 te LZP-sé&.

Parashtruesi i ankes&s nuk ka bashkangjitur ankesgs asnjé prove si déshmi.

-Sipas ankesé&s Anr.532/2013, pretendohet se ne QV 0403D/01R nj& votues me emrin
Bujar Abazi pasi ka votuar ka fotografuar votén e tij. Me két€ &shté bere shkelja e
nenit 15 par 4 i Rregullés Zgjedhore 09/2013 dhe nenit 89 par 4 te LZP-s&.

Parashtruesi i ankes&s nuk ka bashkangjitur ankes€s asnjé prove si déshmi.

- Sipas ankes€s Anr.533/2013 ne QV 3044A/01R votuesi Ragip Morina gjaté
verifikimit t& gishtrinjeve &sht€ vrejtur se ky votues i kishe pasur gishtrinjet e
spérkatur gj& q& dyshohet se i njéjti kishte votuar edhe me herét. Komisjoneret
ishin munduar ta ndalojné qe te mos votoj por i njéjti kishe hyré me dhuné. Mé
kété rast éshté bere shkelje e nenit 216 t& Kodit Penal t& Kosovés.

Parashtruesi i ankes€s nuk ka bashkangjitur ankes€s asnjé& prove si déshmi.

- Sipas ankesés Anr.535/2013 n&¢ QV 1104R/04B n& shkollén fillore “Ismail
Qemali” Bajr - Mitrovic€ ,votuesja Aférdita Jashari pasi ka votuar ka fotografuar
votén e tij. Me kété rast &€sht€ ber shkelje e nenit 15 pargrafi.4 i Rregullés
Zgjedhore 09/2013 dhe nenit 89 par 4 t& LZP-s&.

Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur ankesés asnjé prove si déshmi.



- Sipas ankesés Anr.536/2013 pretendohet se né Rr ”Xhelal Hajda™ aktivistet e
PDK-s& kan& vendosur posterat e kandidatit pér kryetar komune Idriz Vehapi nga
radhét e subjektit politik PDK ku &sht& thyer heshtja zgjedhore. Mé& kété rast Eshté
ber shkelje e nenit 7 t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 t&€ KQZ.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové fotografi.

PZAP-i né bazg t& nenit 117.2 te Ligjit Nr. 03/L-256 Pér Ndryshimin dhe Plot&simin e
Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés LZP-s& ka
shqyrtuar pretendimet ankimore dhe pas vlerésimit t& tyre dhe te provave tjera qé&
gjenden né€ shkresa t&€ lendes, duke konsideruar se nuk &sht€ e nevojshme caktimi i
seancés dégjimore ka gjetur se:

Ankesat jané té pabazuara.

Paneli i PZAP-it n& bazé t& nenit 6.3 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka
vendosur t€ bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si nj€ ankes¢ pér shkak t&
natyrés s& nj&jté t& rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me njé
vendim pér shkak te efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-konstaton se pretendimet ankimore nga ana e Lévizjes Vetévendosje (LVV),
paraqitura n€ ankesa kundér subjekteve politike t&€ p€rmendura né ankesa e lartcekura
jané t&€ pabazuara, nga shkaku se nuk ka prova se subjektet e larté p&rmendura kané
shkelur dispozitat ligjore né t& cilat pretendohet ne ankesat e sipérshénuara .

Andaj pé&r shkakun se nuk jan& ofruar déshmi bind&se pér t€ vértetuar se kur dhe né
cfaré kohe kan& ndodhur shkeljet e pretenduara, dhe pasi q¢ ankesave t& parashtruara
nuk iu jan& bashkangjitur prova bindése q&€ t€ argumentohet kryerja e shkeljeve t&
cekura, n€ kuptim t& nenit 115.1 lidhur me 118 paragrafi 1 t&€ LZP-s&, ankesat e lart
pérmendura u refuzuan si té pa bazuara.

Nga sa u tha mé& lart€ u vendos si n€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa . A
Anr. 500/2013 mé& datén 06.11.2013. : ‘“‘
Kryesues - Pan it
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Késhill Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendlmet € tij do té&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n€ Nenin 118.4 t&€ LZP-s€, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti | marrjes sé
vendimit nga PZAP-i.



